*Casus in  
quo como-  
permutans  
utrumque  
beneficium  
assequitur.* §. 18. Hinc sequitur, si Petrus & Paulus permutent sua beneficia, &  
Paulus resignet prior, factaque resignatione & collatione, moriatur, ante-  
quam Petrus resignationem sui beneficii faciat, Petrum habiturum utrum-  
que, si sint compatibilia, & posse gaudere bona fortuna. *Rebuff supra num.*  
*38.* Lessius ibidem num. 197. *Malderus loco cit. in respons ad quest. 8.* Azor.  
*inst. moral. part. 2. lib. 7. cap. 29.* *quest. 29.* Garcias de benef. part. II. cap. 4.  
num. 10. *Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. §. 5 sub num. 169.*

*Ac Ordina-  
rii possint  
conservare  
beneficia de  
jure va-  
cantia.* §. 19. An autem Ordinarii vigore Concordatorum Germaniae in mensi-  
bus suis conferre queant beneficia extacita resignatione, seu de jure va-  
cantia, meminimus non nihil *supra hoc tit. dub. 1. §. 22.* & pro uberiori ejus  
cognitione Lector consulere poterit Chokier ad reg. 8. *gloss. 7. à num. 13.*  
per tot.

## D U B I U M X.

An beneficium resignatum non facta mentione , quod resignans ad illius titulum Sacris Ordinibus fuerit iniciatus , si contingat illum in mense Ordinario decadere , vacet per obitum ; ita ut non obstante resignatione , valeat per Ordinarium in vim Concordatorum Germaniae conferri ?

§. 7. **R**espondeo primò , à Tridentina Synodo Sess. 21. cap. 2. re&tē *In resignatione beneficij expri-  
mī debet an-*  
lancitum esse , ne beneficium , ad cuius titulum quis ad sacros Ordines promotus fuit , ipse resignare valeat , nisi facta mentione expressa , quod fuerit ad illius titulum Sacris Ordinibus insignitus ; quo quidem casu , nec etiam tunc erit admittenda resignatione , nisi constitò , quod aliunde vivere commodè possit ipse renuntians : ita ut utrumque juxta Concilium Tridentinum loc. cit. debeat necessariò exprimi , & quod sit promotus ad Ordines ad titulum talis beneficij , & quod habeat aliunde , unde commodè vivere possit ; quod etiam colligitur ex e. Sandorum c. neminem. dist. 70. c. Episcopus. 4. c iuis. 23. de praben. Unde in resignatione beneficij non sufficit postea constare resonantem tempore resignationis habere aliunde , unde vivere queat , sed tempore resignationis debet fieri mentio , quod ad illius titulum fuit ordinatus , & ante admissionem constare Superiori , quod aliunde habeat , unde vivere possit ; alioquin aliter facta resignatione est irrita & nulla , ex clausula annullativa ejusdem Concilii d. cap. 2. Nam hæc expressio requiritur de forma , nec per æquipollens adimpleri potest , prout declaravit S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum adducta à DD. infra scriptis . Flamin. Paris. de resignat. l. 2. q. 6. n. 36. 37. 38. 39. & seq. ac l. 5. q. 6. n. 175. Azor. instit. moral. p. 2. l. 7. c. 20. q. 7. & c. 25. q. 6. Gonzalez ad reg. 8. gloss. 5. q. 10. n. 35. Piasac. in praxi Episcop. part. 1. cap. 1. art. 7. num. 12. vers. ampliari posset. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 25. sub num. 44. Garcias de benef. part. 2. cap. 5. §. 1. num. 192. 193. & seq. Massobr. in praxi haben. concurs. in parochial requisit. s. dub. 1. num. 45. Chokier ad reg. 43. alias 44. num. 59. & seq. Barbosa de off. & votest. Episc. part. 2. alleg. 19. num. 33. Rota decis. 269. num. 1. part. 2. recent. & apud Seraphin. decis. 1471. num. 7. & 8. & apud Gregor XV. decis. 441. num. 1. & addit. num. 9. Et ratio , cur exprimi debeat , quod quis fuit ordinatus ad titulum illius beneficij , est quia Papa potest ex

Q

hac

hac narratione moveri ad non admittendam resignationem arg. d. c. Sanctorum. & sic regulariter debent narrari illæ qualitates , ex quibus posset moveri ad concedendum , vel negandum Flamin. Paris. d lib. 2 quest. 6. num. 38. ex quo enim non possit quis ordinari ab ipso titulo , ne cum Ordinis dedecore mendicare , aut turpem & sordidum aliquem quæstum exercere cogatur , ita nec potest illum titulum dimittere , nisi aliunde ipsi sit provisum. Flamin. Paris supralib. 2 quest. 6. num. 4. § 35. Garcias loco cit. num. 197.

*Alioquin  
beneficium  
non vacat,  
sed remanet  
penes res-  
tantem.*

§. 2. Respondeo secundo, non facta autem mentione, quod resignans fuerit ad resignati beneficii titulum sanctis Ordinibus initiatus , indeque resignatione nulla existente. ex d. Etis §. precedente, & quidem nulla, etiam in foro conscientiae juxta Garciam supra num. 2. 6. beneficium resignatum non vacat , sed remanet penes resonantem , & resignanti competit actio spoli; cum explorati juris sit, quod dum resignatione non tenet , jus non abdicerat à resignante ; ut proinde, si resignans moreretur in mense Ordinarii, non dubium sit quin in viii Concordatorum Germaniae de eo, uti per obitum vacante possit per Ordinarium provideri, sicut & è converso per Papam. si decederet in mense Pontificio. Garcias loc. cit. num. 225. § seq. Barbosa supra num. 33. de quo extat præclara Rotæ Romanae decisio sub R. P. D. Remboldo in una Leodiensis Canonicatus Collegiata nostræ Ecclesie S. Joannis Evangelista die lune 28. Junii, 1621. relata à Barbosa loc. cit. § Chok:er in tract. de permuat. benef. part. 3. cap. 2. sub num. 7. quam uberioris cognitionis ergo hic adscribere non abs re fuerit.

## DECISIO S. ROTÆ ROMANÆ

In una Leodien. Canonicatus S. Joannis die 28. Junii  
1621. coram R. P. D. Remboldo.

*Beneficium N. I.  
resignatum  
non vacat per  
obitum.*

*stante mul-  
titate re-  
gulationis.*

**D**omi dixerunt Canonicatum esse adjudicandum Theodoro , quia ipse fuit de eo provisus per obitum Baldini à Serenissimo Electore Colonensi , vigore Indulti amplissimi, quod habet à Sede Apostolica.

II. Nec obstat primò, quod dicitur d. Canonicatum vacasse per resignationem dicti Baldini ad favorem Aegidii, & non per ipsius obitum, quia dicta resignatione fuit nulla, ideoque nec jus, quod prius habebat , fuit ab eo medi-

mediante dicta resignatione abdicatum, sed vacavit per mortem *Capitu-*  
*quen. decis. 215. par. 1. num. 3 Card. Seraph. decis. 1498. num. 8.*

III. Quod autem resignation fuerit nulla, patet, quia fuit facta contra formam Concilii Tridentini cap. 2. de reformat. sess. 21. ex quo non fuit in ea expressum, quod *Baldinus* esset promotus ad titulum dicti Canonicatus, prout in dicto cap. expressè disponitur; & quod hoc casu resignation sit nulla, tradit Paris. de resignat. lib. 2. q. 6. num. 36. & seq. *Garcias de benef. part. 2. cap. 5. num. 192. & seq. Gonzalez ad reg. 8. gloss. §. 10. num. 35.* & tenuit Rota in beneficiis Aretina Plebis coram Illustrissimo Cardinale Millino, relata per eundem ordinatus. *Garciam cap. 5. part. 1. num. 438.*

IV. Nec obstat secundo, quod dictum Sacrum Concilium decrevit, quod dicta mentio fieret in resignatione ad effectum tantum, ne Clericus in opere probrium Ordinis Clericalis mendicare cogatur, & cum huic inconvenienti satis fuerit propositum mediante clausula: *Constituto quod resignans habet aliunde, &c.* in dicta resignatione apposita, videatur dictam resignationem ob defectum dictæ expressionis non posse dici nullam, eo quod forma potest adimpleri per æquipollens, quando habetur effectus à lege desideratus; quia fuit responsum, quod dictum Concilium, ut pinguius provideret, ne Clericiullo tempore in mendicitatem inciderent, non solum dispossuit, quod resignationes non admitterentur, nisi constituto, quod resignans haberet aliunde, unde commodè vivere posset, sed ulterius decrevit, quod in resignationibus mentio fieret, quod resignans fuerit promotus ad titulum beneficij, quod resignat, ad hoc, ut vincularetur ab eo, à quo resignation erat admittenda, si ita videretur, patrimonium resignantis, quod alias potuisset distrahere, perinde ac si fuisse vinculatum, si ad titulum illius fuisse Ordinatus; unde non potest dici, quod mediante dicta clausula constituto, &c. fuerit intentioni dicti Concilii satisfactum, quia ex duobus requisitis non sufficit alterum adimplevisse, i. cum hi. & si Praetor. & ibi glossa de transact. l. si heredi plures ff de condit. institut. Dec. consil. 433. num. 6. Sarnen. in reg. de public. resignat. quae est 8. num. 2. Put. decis. 193. lib. 1. Et imò cum dictum Concilium ulterius etiam procedendo annulet resignationes aliter factas, sicque contineat decretum irritans, non potuisset forma ab eo tradita per æquipollens adimpleri, sed debebat servari ad unguem, *Aldobr. cons. 92. num. 27. lib. 1. cum aliis per Marescot. var. resolut. lib. 2. cap. 38. num. 10. & in terminis dicti Capituli, quod non possit adimpleri per æquipollens, firmat ex sententia Sacrae Congregationis Illustrissimorum Sacri Concilii Interpretum, quem refert ad extensem *Garcias part. 2. cap. 5. num. 193. Gonzales ubi supra num. 35.* & fuit dictum in dicta Aretina Plebis coram Illustriss. Cardinale Millino.*

V. Non obstat tertio, quod Concilium non comprehendat resignationes factas

*in resignationibus coram Papa, quam ordinario.*

factas in manibus Papæ; quia hoc esset nimis restringere dispositionem dicti Concilii, quod loquitur generaliter de omnibus resignationibus, & propterea generaliter intelligi debet, maximè cum eadem ratio militet in omnibus, nec subsit causa dictæ restrictivæ: & quod locum habeat etiam in resignationibus factis coram Papa, firmat Garz, ubi supranum. 193.

*Cui non derogavit Pius Papa.*

VI. Non obstat quartò, quod Constitutio Pii V. solum mandat apponere clausulam Constitutionis, &c. quia non est correctoria decreti dicti Sacri Concilii, nec loquitur de beneficiis, ad quorum titulum resignans est promotus.

*Et hujusmodi expressio requiritur pro forma.*

*Nec beneficium affectetur per appositionem manus Papæ.*

*Dum resignatio est nulla culpa resignantis.*

*Ideoq; non abdicatur jus à resignante;*

VII. Non obstat quintò, quod Papa in genere cogitare potuerit, quod resignans esset promotus ad titulum beneficii, quod resignat, quia Concilium, ut dictum est, requirit pro forma, quod fiat expressio dictæ qualitatis, unde illa servari debet ex allegatis. Ultra quod Papa potuit etiam cogitare, quod resignans non esset promotus ad titulum illius beneficii, eo ipso quod sibi hoc non fuit expressum.

VIII. Non obstat sextò, quod saltem Canonicatus remansit Sedi Apostolicæ affectus per appositionem manus Pontificis; quia dicta affectio per appositionem manus non intrat, quando resignatio est nulla, & per consequens beneficium vacat per obitum, & non per resignationem, Achil. decis. 14. de restit. Spoliat. Rot. decis. 24. sub num. 1. ut lit pend. in nov. & 419. par. 1. divers. & decis. 570. num. 8. vers. vel diversa eveniat. part. 1. in recent.

IX. Non obstat septimò, quod etiamsi resignatio sit nulla, tamen locus est affectioni, quando talis nullitas provenit culpa resignantis, Garzia d. tract. de benef. par. 5. cap. 1. §. 2. num. 170. quia hoc procedit, quando resignans est in culpa, quod minus resignatio fortiatum effectum, ob non implementum conditionis: nam tunc dicta conditio habetur pro impleta in præjudicium resignantis, & per consequens abdicatur jus à resignante, & beneficium vacat in Curia, remanetque affectum & reservatum, secus est, quando resignatio fuit nulla de per se, & ex alia causa, quam ob non implementum; tunc enim per hujusmodi resignationem non abdicatur jus à resignante, ut bene per eundem Garz. part. II. cap. 3. num. 217. ubi exemplum adducit in resignatione Simoniaca, per quam non abdicatur jus à resignante, etiam quod sit pura, & per consequens nec beneficium vaeat, nec illud remanet affectum; quia Papa non voluit providere, nisi in eventum, in quem vacaret per resignationem, & affectio non porrigitur ad vacationem diversam, ut in d. decis. 570. num. 8. par. 1. in recent.

X. Unde cum in caso de quo agitur, resignatio non fuerit nulla ob non adimplementum, sed quia non fuit in ea servata forma Concilii, meritò non fuit jus abdicatum à resignante, & per consequens Canonicatus vacavit per obitum,

obitum, & non per resignationem, neque ut dictum est, remansit affectus ex allegatis.

§. 3. Quæ decisio compluribus aliis confirmata sicut in una Leodien. Ca- Confirmatio  
dieta de-  
cisionis.  
nonicatus S. Dionyshi anno 1623 quas brevitas causa omittit.

§. 4. Id autem indistinctè locum obtinet tam in resignatione facta coram Papa, quidam Ordinario Episcopo Diœcesano, stando in terminis Concilii Tridentini d. sess. 21. cap. 2. ex Constitutione tamen Pii Papæ V. relata supra hoc tit. dub. 9. §. 6. in resignatione beneficii, ad cuius titulum aliquis sicut ordinatus facta coram Episcopo loci Ordinario, cum resignans non habet aliunde, quo posset commodè sustentari, dicendum est beneficium sic resignatum vacare, nec resonantem esse ad illud credere, sed de eo, uti verè gnatum, vacante liberè providendum, non per Ordinarium ipsum, sed per Papam, hinc alias Superiores Ordinarii, aut patronos, si beneficium est juris patrōnatus; & eo casu Ordinarius Diœcesanus admittens talem resignationem incurrit pœnam suspensionis à collatione beneficiorum, & tenetur ipsum titulum resignantem alere, donec ei sit de alio titulo provisum, ut censuit S. Con- Beneficium  
tamen resig-  
nationem  
vacare, non  
ad illius  
titulum  
promotus, se  
non habeat  
aliunde,  
tit ad illius  
titum  
resignat. lib. 2. quæst. 6. num. 41 & 42. Garciam de benef part. 2. cap. 5. unde vi-  
§. 1. num. 227. & 228. Chokier de permuat. benef part. 3. cap. 28. num. 7. Rota vat. vacata apud Seraphin. decif. 1320. num. 4.

§. 5. In resignatione vero facta coram Ordinario Episcopo Diœcesano secus verò ab eo, qui aliunde commodè vivere potest, non tamen facta mentione, si habeat, quod ad illius beneficij titulum sit ad sacros Ordines promotus, videatur standum Concilio Tridentino, & per eam non vacare beneficium, quia supradicta Pii V. Pontificis Maximi Constitutio non loquitur in hoc casu, unde vi-  
*Garcias loco cit. num. 229.*

§. 6. Hæc tamen Tridentina Sanctio non procedit in resignatione facienda ex Decreto Papæ apposito in gratia alterius beneficij incom- non procedit  
in resigna-  
tione faci-  
enda ex  
mandato  
patibilis; in ea enim non est opus facere mentionem, quod ad illius titulum quis sicut sacris Ordinibus insignitus, *Garcias ibidem num. 221.*

§. 7. In permutatione autem beneficiorum habet etiam locum dicta Tridentina Constitutio; resignationis enim nomen simpliciter prolatum complebitur illam quoque ex causa permutationis factam; quia qui permutat, resignat, ita ut ex capite sit quoque nulla permutatione, non facta mente, quod permutans ad titulum beneficii permutati sit ordinatus, *Gon-* Iam tamen  
non procedit  
in resigna-  
tione faci-  
enda ex  
mandato  
*zalez. ad reg. 8. gloss. §. 10. à num. 34. Barbosa de off. & potest. Episc. alleg.*  
*19. num. 43. Chokier ad reg. 43. alias 44. cancell. num. 27. & tract. de per-  
mut. benef. part. 3. cap. 28. n. 6. qui ita à Sacra Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini interpretum declaratum referunt. Quanquam alii id ipsum limitent, ut nimis permutatione, subticito etiam, quod permutans* ad illius  
permutati-  
one.

ad illius titulum fuit ordinatus, tum non censeatur nulla, si permutans consequatur validè possessionem pacificam alicujus beneficii æquivalentis, & ad congruam sustentationem sufficientis, *Garcias de benef. part. 2. cap. 5. §. 5. num. 18. Massobr. in praxi haben. concurs. requisit. 5. dub. 1. num. 45. Chokier ad d. reg. 43. alias 4. num 62. Rota decis. 269. num. 1. 2. Et 3. part. 2. recent. Eead apud Gregor. XV. decis. 44.*

*Beneficium  
resignatum  
ab eo qui  
moritur ante  
tempus  
20. dierum,  
vacat per  
obitum.*

§. 8. Non absimili modo beneficium resignatum tam ad manus Ordinarii Episcopi Dioecesani, quam Summi Pontificis, etiam in favorem, si resignatio non est sortita effectum, ex quo nimis ressignans à die præstiti consensus non supervixerit dies XX. dummodo extra Curiam Rom. obierit, censebitur vacare per obitum, ac si nunquam resignatum fuisset; proinde que poterit Ordinarius collator de eo in mense suo vacante vigore Concordatorum Germaniae liberè providere, *Simonetta de reservationibus. quast. 28. num. 6. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 1. num. 160. Et seq. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 35. num. 194. Chokier tract. de permuat. benef. part. 1. cap. 5. num. 7. Et ad reg. 18. alias 19. cancell. sub num. 15. 20. 21. 22. Et 23. Massobr. in praxi haben. concurs. ad Parochial. prælud. 7. dub. 21. num. 76. Et prælud. 25. dub. 13 num. 25. Et requisit. 7. dub. 22. num. 22. Layman Theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 17. num. 9. Et idem est in permutatione, ut similiter si permutans moriatur infra viginti dies, beneficium permutatum censebitur vacare per obitum. Rebuff. super reg. de infirm. Flamin. Paris. de resignat. lib. 12. quast. 5 num. 20. Et seq. Barbosa de off. Et potest. Episcop. alleg. 19. num. 43. Chokier ad reg. 18. alias 19. cancell. num. 24. Et in tract. de permuat. benef. part. 1. cap. 5. num. 7.*

*Beneficium  
resignatum  
si moriatur  
resignata-  
rius post li-  
teras expe-  
ditas, vicat  
per obitum.*

§. 9. Sed quid, si ressignans supervivat quidem, & literæ de admissa ressignatione fuerint expeditæ, ressignarius autem ante captam possessionem moriatur, an beneficium vacet per obitum? vacare censem Flamin. Paris. de resignat. lib. 10. quast. 6. num. 54. Chokier in comment. ad reg. 25. alias 26. cancell. num. 27. quia ex collatione dominium & omne jus consecutus fuit; ideoque beneficium sic vacans, si fuerit in mense Ordinarii, ab eo dem potest conferri. Secus autem, si moriatur ressignans, antequam ressignarius expedierit literas, consensu tamen per ressignantem præstito; beneficium enim tunc vacabit per renunciacionem, & non per obitum: ac proinde ressignarius poterit postea expedire literas, & capere possessionem, Flamin. Paris. d. quast. num. 59. Chokier loco cit.

DUBI-

## D U B I U M XI.

Intra quod tempus beneficia per Concordata  
Germaniae conferri debeant?

§. 1. **R**espondeo primo, Papa vigore Concordatorum Germaniae debet de beneficiis in sex mensibus sibi reservatis vacantibus, re Concordatorum intratres menses à die notæ vacationis in loco beneficii, pro videre: alioquin Ordinarii de illis liberè poterunt disponere juxta num. 5. dictorum Concordatorum; qui terminus à Gregorio XIII. Pontifice Maximo ex causis modificatus fuit, ut nimirum si intra tres menses non constiterit in loco beneficii de hujusmodi provisione Apostolica per fidem, testimonia, seu publicationem à proviso faciendam, licet provisio ad locum beneficii nedum pervenerit, tum prius dicti beneficii collatio spectet ad Ordinatum, uti ex infra scripta ejus Constitutione liquet.

## GREGORIUS PAPA XIII.

**A**d futuram rei memoriam. Quæ in Ecclesiam Dei incommoda inferunt, Nostra Nos expedit animadversione removere.

NUM. I. Cum itaque per literas fel. record. NICOLAI Papæ V. Nationi Germanicæ pro illius unione & concordia cum Sede Apostolica inter alia concedatur, ut quoties aliquo vacante beneficio Ecclesiastico in mensibus Januarii, Martii, Maii, Julii, Septembri, & Novembri, in quibus vacantium Germaniae beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio dictæ Sedi specialiter reservata est, non apparuerit intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii, quod alicui de illo Apostolica auctoritate provisum fuerit, ex tunc, & non ante Ordinarius, vel aliis ad quem illius dispositio pertinet,

de il-

de illo disponere possit, & sæpenumero contingat, ut antequam inquisitio, quam plerumque etiam concursu plurium, sive in partibus, sive apud Sedem fieri oportet in vitam, mores & doctrinam eorum, quibus de dictis beneficiis per Sedem eandem providendum est, compleri possit, aut antequam de ipsis provisionibus, seu de mandatis, quæ ad inquisitiones & provisiones hujusmodi faciendas ab eadem Sede impetrantur, vel motu proprio procedunt, literæ Apostolicæ confiantur, vel etiam antequam mandata ipsa à Judicibus, ad quos directa sunt, recipientur, vel recepta expediuntur; interdum quoque literis Apostolicis expeditis, & gratia purificata, seu mandatis prædictis receptis, & inquisitione completa, antequam omnimoda executio perficiatur, propter diversa impedimenta, quæ frequenter succidunt, tenipus trium mensium, ex quo vacatio beneficij in loco ipsius nota est, expiret, ac proinde Ordinarii locorum, aut alii ad quos talium beneficiorum dispositio, cessantibus Apostolicis reservationibus, pertinet, lapsò tempore prædicto, licet priusquam illud laberetur, provisionis sive alterius dispositionis de illis à dicta Sede jam gratia facta fuerit (quod ipsum ad tribuendum & quærendum jus, satis superque esse certa juris interpretatione frequenter declaratum est) illa tamen conferre contendant. Qua de causa multis Religione & pietate insignibus, quando ii post ostensum virtutis & doctrinæ suæ specimen, atque inde emensos labores, & sumptus, beneficiis potiri deberent, alii præoccupatores obtentu Ordinariæ collationis hujusmodi contra aduersantur.

II. Nos indignum rati, quod temporis mora, quam ad perscrutandum accuratiū talium probitatem, industriam, & alia requisita intercedere pro utilitate Ecclesiæ necesse est, locum injuriis aperiat, attendentesque verba prædicta: *in loco beneficij, cum verbis notæ vacationis, quæ protinus antecedunt, conjungi, & ad illa dumtaxat referri, ac voluntatem concedentis, sensumque concessionis, & literarum prædictarum sic esse, ut dispositio beneficij intra tres menses à die notæ vacationis à Sede prædicta fieri, deque gratia facta alicubi apparere debeat, quemadmodum re inter utriusque juris interpretes jam pridem controversa, summa ratione judicatum apparet, vix enim est, ut itineribus non modò infestis, aut prohibitis, quod ferè semper aliquo contingit, sed etiam expeditis, quis ex tam longinquis regionibus ad dictam Sedem profectus, & in ea ad expediendum negotium vel paullisper moratus, in easdem se recipere tanta temporis angustia possit. Quocirca æquitate & justitia suadentibus, præsentium auctoritate declaramus concessionem NICOLAI Papæ, & literas prædictas locum omnino non habere, quod Ordinarii, aut alii collatores prædicti, post lapsum trium mensium ex die notæ vacationis in loco beneficij, disponere possint de ulla beneficiis prædictis, aliàs sub concessione & literis prædictis comprehensis, extra Romanam Curiam in mensibus prædictis quoquo modo vacantibus vel vacaturis, de quibus intra dictum tempus trium mensium per Romanum Pontificem, ac dictam Sedem qualiscumque gratia, vel dispositio, aut concessio facta fuerit. Ne tamen cuiquam licitum sit factam à Sede prædicta dispositionem hujusmodi*

*Eamq; hic  
Pontifex  
declarat.*

R

in

in longum obtegere, illi quibus deinceps gratiæ hujusmodi concedentur, etiam concessionum fidem & testimonium intra tres menses à die notæ vacationis in loco beneficii hujusmodi, vel dictis collatoribus significare, vel in ipso beneficii loco publicare quoquo modo teneantur.

*Decretum  
irritans.*

III. Decerentes omnes, & quascumque dispositiones de dictis beneficiis ab eisdem collatoribus post significacionem, seu publicationem hujusmodi pro tempore factas, nullas & invalidas, nulliusque roboris vel momenti fore. Sicque in quibusvis causis pendentibus & futuris judicari debere; nec non irritum & inane, quidquid secus super his ab eisdem collatoribus, aut quibuscumque aliis scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Collatorum  
inobedienti-  
tisumpena.*

IV. Quod si forte quisquam collatorum prædictorum fuerit præsentium violator, eum à beneficiorum & officiorum collatione tam diu suspendimus, donec ipse veniam petens restitutionis gratiam à Sede prædicta meruerit obtinere.

*Fides trans-  
famptorum*

V. Cæterum volumus, ut præsentium transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ obsignatis, eadem prorsus fides in judicio & extra illud ubique locorum adhibetur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si essent exhibitæ vel ostensæ.

*Sanctio per-  
missus,*

VI. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, decreti, suspensionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incur-

incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, Kalend. Noyembris, Pontificatus Nostri anno quinto.

§. 2. In quo appareret S. Sedis Apostolicæ cum Ordinariis Germanie In que p[ro]p[ter]e benignitas, quod etiam sibi solilegem statuendo contra jus commune c. l[ib]. 1. et Sedis A[postolicae] c[onstitutio]n[is] 3. de supplen. neglig. Pralat. c. postulasti. 15. de concess. praben. gloss. in c. postulata b[ea]titudine. 3. in verb. numerandum sub fin. de praben. in 6. Wamesius in consil. canon. tom. I. consil. 218. num. 3. & consil. 247. num. 23. patiatur devolutionem fieri à supremo ad inferiorem, Branden ad Concord. quast. 6. num. 17. Choskier ad reg. 8. cancell. gloss. II. num. 4. 5. & 28. Layman Theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 10. num. 3.

§. 3. Notant tamen predicti Doctores, quod si ejusmodi negligentia intervenerit, non per hoc concurrentiam excludi, quod minus lapsis dictis Eotamem tribus mensibus, Summus Pontifex conferat beneficium sic vacans, cuius collationis dies si prior sit collatione Ordinarii, dubium non est, quin à Pontifice provisus provisum ab Ordinario excludat, c. dudum. 14. de preben. in 6. Cum inter Papam, & Ordinarios collatores sit locus præventionis, nam licet Concordata tollant gratias præventivas, & expectativas quoad beneficia vacatura, minimè tamen excludunt gratias præventivas, seu collationes de vacantibus. Neque enim cum Pontifex alicui, seu aliquibus concedit facultatem conferendi beneficia, sibi illam omnino adiunxit, saltem quod minus illum, seu illos prævenire possit in vacante beneficio d. c. dudum. 14. §. nos igitur de praben. in 6. Imò prohibitis expectativis & præventivis gratiis quoad vacatura, non censetur quoque prohibita præventio per Ordinariam viam; quia omnium beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio est in manu Papæ, Clem. I. ut lite pend. Rebuff. in praxi est, de devolu. num. 46. 47. 48. & 49. & ad Concord. Gallia de mand. Apost. §. declarantes. vers. iure præventionis. Branden ad Concord. German. quast. 6. num. 18 & quast. 12. num. 19. & notab. 1. num. 3. Wames. in consil. canon. com. I. consil. 237. num. 6. & consil. 239. num. 2. González ad reg. 8. §. 3. proœm. à num. 1. & gloss. 2. num. 15. 16. 17. 18. 19. & 20. Lessius de just. & iure lib. 2. cap. 34. dubit. 10. num. 45. Garcias de benef part. §. cap. 1. num. 9. & seq. & cap. 5. num. 44. Choskier loco præcit. num. 5. 15. 16. & 17. Layman supracit loco num. 2. Barbosa de offic. & potest. Episc. part 3. alleg. 57. num. 10. & seq. Zypaus in consil. canonic. lib. 3. de praben. eonsultat. §. vers. Et verè. Rota apud Gregor. XV. decis. 50. num. 7. & decis. 291. in addit. num. 11. Et ita s[ecundu]m epissime Concor- data Germaniae interpretata est Rota Romana, tum in una Meten. Canos

nicatus 8. Novembris 1577. coram R. P. D. de Rubeis, cum in altera Paderbornen. Canonizatus 29. Martii 1610. coram Reverendissimo D. Coccino, nec non coram eodem in Eluen beneficio. quæ postrema decisio refertur à Marchesano de Commissione. part. 2. in fine inter adjectas ibidem decisiones Rotales in imprimendo omissas fol. mibi 607. quod videlicet Concordata non obstant, quò minus Papa in mensibus Ordinariis possit providere, & sit locus præventioni; quia hujusmodi Concordata tollunt tantum obsta-cula ratione gratiarum præventivarum, & reservationum quoad vacatura, ut patet ex verbis & tenore ipsorum Concordatorum supra in princip. sub num. 5. ibi, per quamcumque aliam reservationem, gratiam expectati-vam. &c. & sequitur, quò minus de illis, cum vacabunt. &c. & relinquunt Ordinarios collatores in eorum jure Ordinario; non tamen ideo ut inquit Rota in præcitat. decisionibus, Papa censetur sibi ligasse manus, ut in dictis sex mensibus Ordinariorum non possit confettere, cum ipse sit universalis Or-dinarius omnium, & per principalem &c. cuncta per mundum. q. quest 3. Nec obstat si dicas, quod Concordata videantur etiam excludere alias gra-tias, præter præventivas, per illa verba sub eod. num. 5. aut quamvis aliam dispositionem. quia secundum interpretationem Rotæ in dd. decisionibus debent intelligi de dispositionibus similibus, & sic de gratiis præven-tivis, cum dicatur de *gratia expectativa*, & inferius subdatur, cum vaca-bunt. Pariter non obstat, quod in Concordatis adsit decretum irritans, quia illud sortitur naturam principalis dispositionis quoad gratias præventivas tantum, & non ampliat dispositiones; sed nec Papam ligat, cum non dicatur, etiam per Nos. ita Rota in predictis decisionibus, qualis clausula ir-ritans habetur in Concordatis Regnorum Poloniae & Galliae infra rit. 4. & 5. relatis. Quanquam Pontifex, vix aut rarissime, & non sine gravissima causa utatur via præventionis, aut concursus in mensibus Ordinariis, ut evitentur confusiones & lites. Branden. ad Concord. quest. 12. num. 20. Lef-sius de just. & iure lib. 2. cap. 34. dubit. 10. num. 48. Layman Theol. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 10. num. 3.

De beneficio  
is vero ac  
per Sedem  
apostolicam  
vacantibus  
Papa intra  
mensum  
providere  
debet.

§. 4. De beneficiis autem apud Sedem Apostolicam vacantibus ( in cæ-teris enim nullum præfinitum est tempus ) Rebuff. eod. tit. de devolut. num. 5. Malderus in 2. 2. D. Thoma. tract. 9. cap. 2. dub. 5. vers. notandum secundo. Garcias de benef. part. 10. cap. 2. num. 12. Pontifex intra mensum à die vaca-tionis providere debet, alioquin dicto tempore lapsi, valebunt collationes ab Ordinariis factæ potestate ordinaria, perinde, ac si nulla unquam reser-vatio exitisset. c. statutum 3. de praben. in 6. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficia. ad tertium. & part. 2. verb. reservatio vers. decimo. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. num. 96. Chokier ad reg. 1 cancell. num. 23. vers. prima igitur, Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 13. num. 32. & 34.

§. 5. Non

§. 5. Non operatur tamen hæc restrictio ad mensem, ut post mensem omnino excludatur Papa à conferendo, vel cum Ordinariis concurrendo, aut eos præveniendo, ut supra hoc dub. §. 3. ostendi, sed ad hoc tantum, ut post dictum mensem manus Ordinarii non censeantur ulterius ligata gloss. in d.c. statutum, Rebuff. loc. cit. num. 46. 47. 48. & 49. Wamesius in consil. canon. torn. 1. consil. 237. sub num. 6. & consil. 239. num. 3. Chokier supra. Barbosa loeo præcitatōnam 35.

Licet post  
mensem  
cum Ordino  
naris collae  
toribus con-  
currere  
queat.

§. 6. Respondeo secundo, in iisdem Concordatis nullum certum Ordinariis constitui tempus, intra quod illi conferre debeant; ideoque relinqui iuriis communis dispositioni, quæ Ordinarii semestre prafigit à tempore scis menses conseruare vacationis numerandum, ad beneficia in mensibus suis vacantia conferenda, alioquin eo elapsso, illa velut caduca ad Superiores gradatim usque ad Papam devolvantur, e. nulla. 2. c. quia diversitatem. 5. de concess. præben. c. licet 3. de supplen. neglig. Pralat. & Clem. unica. eod. tit. Rebuff sus devolutio. pranum 4. & 10. Francis. Leo in thesau fori Eccles. part. 2. cap. 3. num. 30. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 10. num. 46. Malderus in 2. 2. D. Thome. tract. 9. cap. 2. dub. 5. Garcias de benef. part. 10. cap. 2. num. 1. & seq. & cap. 3. num. 1. ac seq. Barbosa de off. & potest. Episc. part. 3. alleg. 58 num. 1. & 5. Rota in recent. part. 2. decisa 186. num. 1.

Ordinarii  
intra sex  
menses con-  
ferre tenen-  
tur, alio-  
quin ad suos  
superiores fit  
devolutio.

§. 7. Quo casu quilibet eorum habet similiter sex menses ad confereendum, Garcias dicta part. 10. cap. 3. num. 11. Barbosa de off. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 58. num. 1. & 18. Ita ut si v.g. collatio ad collatorē inferiorem spectaverit, eo negligentia, devolvetur ad Episcopum tanquam ad proximum Superiorē, præcit. c. 2. de concess. præben. Rebuff. supra de devolut. n. 25. Azor. inst. moral. part. 2. lib. 6. cap 27. quest. 4. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 13. num. 109. nequaquam tamen ad Capitulum Sede vacante, Abb. in e. cum olim. sub num. 2. de major. & obed. Rebuff. loco cit. n. 101. Barbosa præcit. cap 13. n. 109. Quod procedit etiam in collatoribus regularibus, horum enim potestas ex negligentia in conferendis beneficiis ad Episcopum devolveretur, ut ipse possit conferre tanquam Ordinarius, si exempti non fuerint, alioquin tanquam Sedis Apostolice delegatus, si exempti sint, & Romano Pontifici immediate subjecti, tex. in Clem. unica. de supplen. neglig. Pralat. Rebuff. loc. cit. n. 37. Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. beneficia. vers. ad tertium. Erasm. Chokier. de jurisdict. Ordin. in exempt. part. 4. quest. 30 num. 8. Barbosa loco præcit. Id tamen intellige de Episcopo loci, in quo sita fuerint beneficia, etiamsi collatores in alia Diœcesi morentur gloss. in verb. locorum, in dicta Clem. unic. de supplen. neglig. Pralat. Rebuff. supra num. 39. Garcias de benef. part. 5. cap. 3 num. 28. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. d. cap. 13. num. 1. 9. à Capitulo autem Cathedralis Ecclesie negli-

## Tit. I. De Reservationibus

negligente in conferendis beneficiis, quæ ad suam collationem separata ab Episcopo pertinent, ad Episcopum tanquam immediatum Superiorum fit devolutio, juxta tex. in c. de concess. preben. gloss. in c. irrefragabilis. 13. verb. per Capitulum de off. Ordin. Rebuff. dicto loco num. 21. Azor. loc. cit. cap. 27. quest. 2. Barbosa supra num. 110. Si vero collatio ad Capitulum & Episcopum communiter spectaverit, tunc devolutio ex causa negligentiae non fiet ad Episcopum, sed potius Archiepiscopum, uti ad proximum Superiorum, sicuti & à Capitulo Metropolitano ad Patriarcham, seu Primatem, si sit, alioquin ad Nutrium Apostolicum, & demum ad Papam c. postulat. 15. de concess. preben. c. lices. 3. de supplen. neglig. Prelat. Rebuffus supranum. 23. Malderus loc. pratic. Rota decis. 1. alias 313. de supplen. neglig. Prelat. in nov. & part. 2. recent. decis. 186. num. 1.

*Ab Episcopo  
devolutio  
fit ad Capito-  
lum.*

§. 8. Episcopo porro negligente intra debitum tempus conferre beneficia ad suam collationem separatim à Capitulo spectantia, devolutio fit ad ipsum Capitulum tanquam à Superiori ad inferiorem, diverso ab aliis exemplo, c. 2. de concess. preben. ob communionem, quæ est inter Episcopum & suum Capitulum. Wames. in consil. canon. tom. I. consil. 246. sub num. 16. Quod quidem locum tantum habet in beneficiis spectantibus ad collationem Episcopi proprio jure, non vero ubi ad eundem pertinuerint jure speciali, vel devoluto, tunc enim hæc collatio, negligente Episcopo, non devolvetur ad Capitulum, sed Superiori, uti ad Papam, si collatio competebat vigore indulti Apostolici, Rebuff. supra num. 22. & 23. Garcias de benef. part. 10. cap. 2. num. 33. & 34. Barbosa supranum. 111. Ubi vero Episcopus fuerit exemptus, & Romano Pontifici immediatè subiectus, tunc illo negligente, potestas ad eundem Pontificem, vel Legatum de iatere, non autem ad Capitulum devolveretur c. sicut. 2. & c. lices. 3. de supplen. neglig. Prelat. c. cum singula. 32. §. fin. de preben. in b. Abb. in c. 2. de success. preben. num. 7 & 8. Rebuff. loc. cit. num. 36. & in Concordat. Gallia. tit. de collat. §. si quis vero. in gloss. verb. ad alium Superiorum. versic. in exemptis Garcias de benef. part. 10. cap. 3. num. 3. Barbosa cit. cap. 33 num. 112. idque in omnibus exceptis passim locum habet, exceptis regularibus; cum Papa sit eorum Superior proximus, c. auctoritate 4. de privileg. in b. Wames. in consil. canon. tom. I. consil. 29. num. 6. & consil. 30. num. 3. ac consil. 246. num. 12. Erasm. Chokier de jurisd. Ordin. in exempt. part. 4. quest. 30. num. 5 & 8. & 12. Barbosa de off. ac potest. Episcop. part. 3. alleg. 58. num. 13.

*Idemq. tero-  
minus elec-  
tionibus &  
presentati-  
onibus est*

§. 9. Idem autem tempus præfixum quoque est electionibus & presentationibus, nisi sit patronus laicus, cui quatuor tantum menses concessi sunt c. unico de jure patr. in b. & c. quoniam. 3. acc. cum propter. 27. X eod. t. Rebuff. dicto tit. de devolut. num. 3. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dicit. 6. num. 26. Garcias de benef. part. 10. cap. 2. num. 6. sex autem ex con- fortio

sottio patroni Ecclesiastici, Lessius loc. cit. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3 cap. 12. num. 168. etiam si laicus habeat majorem partem; jus patronatus enim mixtum assumit naturam Ecclesiastici patroni Flamin. Paris. de resignat. lib. 2. quest. 4. num. 50. Barbosa loc. cit. num. 169. aut nisi de Episcopi, vel Abbatis, &c ad similes majores dignitates electione agatur, cui perficiendae praestitutum est trimestre, propterea quod in longa vacatione majorum officiorum maius periculum soleat verari, c. dilectus. 12. de concess. praben. c. ne pro defectu. 41. de elect. & ibi gloss. Rebuff. loc. præcit. num. 4. Malderus supra vers. notandum etiam, &c. Canis. in summam lib. 2. tit. 28. §. 5. Gudelin. de jure noviss lib. 6. cap. 8. num. 29. Barbosa de jure Eccles. una vers. lib. 1. cap. 19. num. 85. & 145. Unde dum eligentes negligunt tempus præscriptum, electio devolvitur ad proximum Superiorem, Barbosa ibidem. Patrone autem seu Ecclesiastico, seu laico intra tempus præfixum presentare negligente, tunc jus conferendi ad instituentem devolvetur, Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 10. num. 46. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 12. num. 168. & cap. 13. num. 108.

§. 10. Veruntamen Leodiensibus ex Indulto Sixti Papæ V. viva Cons. cordatorum habente, in electionibus ad Præposituram Majoris, quam cæterarum Ecclesiæ Collegiarum Civitatis & ditionis Leodiensis, præfiguntur triginta dies à die vacationis computandi, intra quos eadem perficiantur, & earundem confirmatio intra semestre à die electionis n. 30. dies, merandum à Summo Pontifice petatur; alioquin electiones sunt nullæ, & dictarum Præpositutarum dispositio ad Sedem Apostolicam devolvitur, ut videre licet apud Chokier in comment. ad reg. 2. cancell. sub num. 16; & nobis relatum est supra tit. 1. dub. I. §. 12.

§. 11. Respondeo tertio; quamvis juxta complurium Doctorum sententiæ, beneficia in manibus Ordinarii Episcopi Diocesanii, resignata vel permutata ex Constitutione Gregorii XIII. Pontificis Maximi intra mensum à die admissionis conferri debeant: alioquin eo elapsò ad Papam devolvantur, Flamin. Paris. de resignat. lib. II. quest. 2. num. 6. & 7. & quest. 5. num. 4. 10. 13. Garcias de benef. part. II. cap. 3. num. 285. & 337. meo tamèr judicio non videtur hæc ipsorum interpretatio conformis textui dictæ Gregorianæ, quia per verba ejusdem Constitutionis: Ipsa (videlicet Ordinarii) bene certius intra mensum negotium universum admissionis, vel rejectionis resignationis est. hujusmodi, & si per eos facienda erit provisionis resignati beneficii juxta Ad Gregorii (3) postolicas & alias canonicas sanctiones, omnino absolvant, &c. id ipsum non præscribitur, nam particula & ibidem interposita sensum disiungit, ac proinde orationem separatam facit, quasi dicat, quod negotium pœnitionis resignati beneficii juxta Apostolicas & alias Canonicas sanctiones omnino absolvant, & sic collationis tempus regulari debet juxta dispositionem juris communis.

communis in c. nulla. 2 de concess praben, videlicet, ut intra lex menses per-  
agatur. Sola enim admissio & rejectio resignationis, in quibus cadere pos-  
set fraus, censentur restrictæ & limitatæ ad mensem: de provisione enim id  
nequaquam dici potest; quod vel ex eo patet, nam cum certum sit, attenta  
dispositione Concilii Tridentini *sess. 24. de reform. cap. 18.* concursum in  
parochialibus, etiam per resignationem vacantibus esse faciendum, & per  
*Pii Papa 5. Constitutionem Pii Papæ V.* ea de re editam, ad conferendum semestre sit  
*Constit. 33. Bullarii* concessum, nec fuerit huic Constitutioni per supradictam *Gregoris XIII.*  
*tom. 2. relatio* derogatum, videretur contrarietatem implicare, si intra mensem facienda  
*z. supra* esset collatio hujusmodi parochialis, præcedente concursu, uti post  
*hoc tit. 1.* *dub. 6. post* *Massobr. in praxi habendi concursum ad paroch. requisit. s. dub. 1. num. 2. 3.*  
*§. 6.* *Et seq. bene advertit Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. §. 2 sub*  
*num. 113.*

## DUBIUM XII.

Quando incipient, & terminentur menses Ordinariis  
per Concordatæ Germaniæ concessi?

*Menses &  
disci initium  
varid apud  
varios ins-  
choath.*

Constitutione Eugenii Papæ IV. data ad favorem Leodiensem  
um anno 1441. quæ & vim concordatorum habet, ut latius  
ostendemus infratit. i. dub. i. §. 13 & 14. decernitur, menses  
tam Apostolicos, quam Ordinarios incipere ab ortu solis;  
od tamen non in eo rigore intelligendum putem, ut nimis mensis,  
dies prima mensis incipiat præcisè ab ortu solis, sed potius à media no-  
<sup>1</sup>, quæ terminus est diei præcedentis, & initium subsequentis; dicitur ve-  
ab ortu solis, ex eo quod paulatim appropinquet soli orienti, sicuti voca-  
solemus meridiem, eam partem diei, quæ paulatim vergit ad meridiem.  
cum cum dies alius sit *Naturalis*, alius *Civilis*, qui & *Legalis* nuncupatur,  
viginti quatuor horarum spatio completur: in confessio autem est, quod  
*naturales* omnibus hominibus incipiunt ab ortu solis, & cum ejus oc-  
sa desinant, *civiles* autem, quales sunt illi, qui in contractibus, pactis seu  
gotiis civilibus usurpantur, *glossa in c. 2. de feriis.* non item. Siquidem  
ebraei insistentes primæ terum creationi, qua tenebrae præcesserunt lu-  
m, inchoabant diem civilem cum occasu solis, ad solem iterum occiden-  
m. Et hos secuti sunt ex Græcis Athenienses, & plures alii. Contra Ba-  
lonii inchoabant illum ab ortu solis, ad *exortum ejus* totum id spatium  
ius diei nomine appellantes. Veteres Umbri à meridie, usque ad inse-  
uentem meridiem, id interstitium pro uno die computantes. Verum  
veteres